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Abstract

Workplace politics in multicultural organizations in India is a crucial area to research since

it affects employee motivation, job satisfaction, and general well-being. This study aimed to identify

the factors that lead to workplace politics, explore how it impacts employees, examine how

organizations deal with it, and this research provides recommendations for promoting a more

encouraging and peaceful workplace.

The Mixed-Method approach was used to gather quantitative and qualitative data from

employees and managers working in multicultural organizations in India. According to the findings,

lack of fairness and transparency in decision making, power dynamics, and cultural differences

serve as major contributors to workplace politics. The impact of workplace politics was seen in the

form of decreased motivation, job satisfaction, and overall well-being of employees.

Organization’s techniques for managing workplace politics were found to be limited and

ineffectual. As a result, this study recommends establishing a code of conduct for acceptable

workplace behaviour, team building, as well as regular training and workshops for managers and

employees on diversity, equity, and inclusion, as well as fair and transparent performance

evaluation and reward systems and the encouragement of open and transparent communication

channels.

The limitations of this study include the sample size of the data collected and focused on

only multicultural organizations in India. Future research can explore the impact of workplace

politics in different industries and regions and examine the effectiveness of the recommendations

provided in this study.

Overall, this study highlights the need for organizations to address workplace politics and

create a more inclusive and harmonious work environment to improve the motivation, job

satisfaction, and overall well-being of employees in multicultural organizations in India.

Key words:

Workplace politics, Multicultural Organizations, Job Satisfaction, Communication skills,

Management strategies, Employee motivation.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Definition of Workplace Politics:

The use of power and influence in the workplace for personal gain or to achieve personal

goals is called workplace politics. This includes activities such as communication, propaganda,

information seeking, establishing coalitions, withholding information to gain advantage over

others, etc. Depending on the management and motivation, workplace politics can take place good

and bad. Good workplace politics can encourage healthy competition, facilitate communication and

cooperation, and improve decision-making. Incorrect workplace politics, on the other hand, can

lead to mistrust, conflict, and a toxic work environment. Effectively handling workplace politics and

creating a pleasant working environment are essential to understanding between employees and

companies. (Ferris, G.R., Russ, G.S., & Fandt, P.M. 1989)

The workplace can be a challenging environment, especially in multicultural organizations.

When people from different backgrounds and cultures come together, it can create differences in

opinions, values, and beliefs, creating a challenging situation and can have a significant impact on

employee’s work life balance and overall job satisfaction.

1.2 Background of Research

India is a multicultural, linguistic, and religiously diverse country. Many multinational

corporations have significantly increased their presence in India during the past few years. As a

result, the workplace in India is more multicultural and diversified. While multicultural teams can

foster creativity and innovation, it can also present difficulties, particularly when it comes to

handling office politics. Workplace politics is a term used to describe the use of power and

persuasion to advance one's own interests at the expense of those of others. Employees from

various backgrounds may have divergent values, views, and expectations in a multicultural

workplace, which can make negotiating and managing workplace politics challenging.

Politics in the workplace can have a big impact on employee motivation, job happiness, and

general wellbeing. Reduced organizational performance and productivity may follow from this. In

multicultural organizations, managing workplace politics is crucial, but little research has been done

in this area, particularly in the Indian context.

This master's thesis aims to fill this gap by analysing the impact of workplace politics in

multicultural organizations in India. The research identifies the factors that lead to workplace

politics, the effects on employees, and examines methods used by companies to deal with them.

The study will collect data from employees in multicultural firms in India using both qualitative and

quantitative methodologies. In-depth interviews will be conducted to acquire qualitative data from

managers, while surveys will be used to collect quantitative data from low-level employees.
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This research will focus on creating a harmonious work environment by examining the

problems which are faced by multicultural organizations in India. Furthermore, the findings of this

study can assist companies in developing effective ways for managing workplace politics, as well as

improving employee motivation, job satisfaction, and overall organizational success.

Problem statement:

Studies show that office politics is strongly linked to work-related stress, which leads to

decreased employee loyalty and job satisfaction and a higher intention to leave the job.

Additionally, office politics can have various harmful effects such as strained communication, hiding

important information, participating in gossip, wasting time, and damaging relationships with co-

workers, peers, and supervisors.

1.3 Aim and objectives

Aim: The objective of this master thesis is to examine the impact of workplace politics in

multicultural organizations in India and offer recommendations for creating a more inclusive and

harmonious workplace.

Research objectives:

1. To identify the factors contributing to workplace politics in multicultural organizations in

India.

2. To examine the impact of workplace politics on employee’s motivation, job satisfaction,

and overall well-being in multicultural organizations in India.

3. To analyse the strategies adopted by organizations in India.

4. To develop recommendations for organizations in India and create inclusive and

harmonious work environments and to effectively manage workplace politics.
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1.4 Questions and hypotheses

Research Questions:

1. Explore the nature and factors contributing to workplace politics in multicultural

organizations in India?

2. What is the impact of workplace politics on employee motivation, job satisfaction, and

overall well-being in multicultural organizations in India?

3. What strategies do multicultural organizations in India adopt to manage workplace

politics?

4. What recommendations can be made to multicultural organizations in India to create a

more inclusive and harmonious work environment and effectively manage workplace

politics?

Hypotheses:

1. The greater the diversity in a workplace, the higher the likelihood of workplace politics.

2. Workplace politics has a negative impact on employee motivation, job satisfaction, and

overall well-being in multicultural organizations in India.

3. A strong organizational culture that values diversity and inclusion can mitigate the

negative impact of workplace politics in multicultural organizations in India.

4. Multicultural organizations in India that adopt strategies such as transparent

communication, conflict resolution mechanisms, and employee training can manage

workplace politics effectively.

5. Multicultural organizations in India that create a more inclusive and harmonious work

environment can improve employee motivation, job satisfaction, and organizational

performance.

1.5 Methodology

The research will employ a mixed methods approach to data collection, combining both

quantitative and qualitative methods. (Johnson, R. B., & Onwuegbuzie, A. J. 2004)

1. Survey data collection: Administer an online survey to employees to gather quantitative

data on the extent and impact of workplace politics. This could include questions on the

frequency of political behaviour’s, their perceived effects on job satisfaction and
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organizational performance, etc.

2. Qualitative data collection: Conduct in-depth interviews with a sample of managers to

gather detailed, subjective accounts of their experiences with workplace politics. These

interviews could provide more context and depth to the findings from the survey.

3. Data triangulation: Analyse both the survey and interview data to triangulate the findings

and gain a more comprehensive understanding of the nature and impact of workplace

politics.

4. Cross-case comparison: Compare and contrast the experiences of employees from

different departments, job levels, or demographic groups to identify patterns and

differences in the extent and impact of workplace politics.

1.6 Structure of the thesis

Introduction: Define workplace politics and provide background information of the topic and state

the research questions.

Literature Review: Review previous literature on workplace politics which includes theories and

models, previous studies, and findings. Finally, identify gaps in the literature and highlight them for

further research.

Methodology: Describe the research methodology followed, including the data collection methods

(e.g., surveys for employees and managerial interviews), sampling strategies, data analysis, and

ethical considerations.

Analysis: Present and analyse the findings from the survey and interview data. Provide descriptive

statistics and cross-case comparisons as needed.

Discussion: Interpret the findings and connect them to the existing literature on workplace politics.

Examine the results for both theory and Practise.

Conclusions: Summarize the main findings and contributions of the study.

Recommendations: Provide recommendations for effective management of workplace politics.

Limitations and Future Scope: List the limitations and provide areas future research.

References: List the sources cited in the thesis.

Appendices: Include any additional materials, such as interview transcripts, that support the

findings of the study.
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1.7 Limitation of scope and Key Assumptions

Limitation of Scope:

The limitations of this research include the limited sample size of the data collected and it

is limited to employees working in organizations that have a diverse workforce and face challenges

in managing workplace politics. The research is also limited to organizations operating in urban

areas of India. The research was conducted within the Indian IT services industry, so the results may

not be representative of other industries.

Key Assumptions:

This study assumes that employees working in multicultural organizations in India have

experienced some form of workplace politics. The study also assumes that employees are willing to

participate in this study and provide truthful responses to survey questions and interviews. It is also

assumed that the survey and interview questions are appropriate and provide valid and reliable

information. Furthermore, it is assumed that the research findings can be generalized to other

multicultural organizations in India.

1.8 Summary

This chapter gave a summary of the thesis and its structure. It outlined the goals of the

study, explained its reasoning, stated the research questions and hypotheses, showed how it will

add to existing knowledge and described the layout of the thesis.
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CHAPTER 2

LITERATURE REVIEW

2.1 Introduction

This literature review aims to examine existing research on workplace politics in

multicultural organizations in India. This review will examine the literature on the causes and

consequences of workplace politics, the strategies adopted by organizations to deal with them, and


[…]


workplace politics can create fear and insecurity, and employees may start looking for other jobs

or requesting transfers to different departments or locations.

Q7. How do you ensure that employees from diverse backgrounds feel included and valued in the

workplace?

Manager 1:

As a manager, it's important to actively listen to employees from diverse backgrounds,

understand their needs, and incorporate their ideas and suggestions into our policies and practices.

We also provide diversity training to promote cultural awareness and sensitivity.
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Manager 2:

Manager 2 responded “We ensure that all employees are treated fairly and equitably,

regardless of their background. We encourage diversity in hiring practices and create a welcoming

environment where everyone feels valued and respected.”

Manager 3:

“One way we make employees from diverse backgrounds feel included and valued is by

creating opportunities for them to connect with each other and with management. We hold regular

meetings and events where employees can share their experiences and perspectives.”

Manager 4:

Our company values diversity, and we actively seek out and promote employees from

diverse backgrounds. We also provide resources and support to help them succeed, such as

mentorship programs and career development opportunities.

Manager 5:

We recognize the importance of communication in promoting inclusivity in the workplace.

We encourage open and honest dialogue between employees and management and address any

concerns or issues promptly and respectfully.

Manager 6:

We foster a culture of inclusivity by promoting diversity in all aspects of our company. From

our hiring practices to our company events, we strive to create a workplace that celebrates and

embraces differences.

Q8. Do you believe it is possible to eliminate organizational politics in the workplace?

Manager 1:

The manager said that it's not possible to get rid of office politics because it's natural and

happens in every group of people. They said that trying to eliminate it is not practical because it's a

part of social interactions, so their answer is no.

Manager 2:

Manager 2 said that the respondent thinks that it's not possible to completely get rid of

organizational politics, but it can be used in a good way to get good results. Manager 2 suggested

that everyone in the organization, no matter what their position is, should be trained on how to be
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good at politics. They should know what's right and what's wrong. The manager explained that

political skills can be learned through self-driven learning and through experience.

Manager 3:

Manager 3 said that it is impossible to completely get rid of workplace politics, but it is

possible to minimize its negative impact. He suggested that people should be proactive by building

strong networks and finding creative solutions to problems and emphasize the importance of being

authentic and avoiding negativity and working towards creating a positive atmosphere of trust and

cooperation. The manager agreed and added that everyone should learn to deal with politics

effectively and eliminate its harmful effects.

Manager 4:

The manager said that no one can eliminate workplace politics, so the question wasn't quite

valid. The respondent explained that people often associate politics with negativity, but it's not

always the case. They suggested reducing negative politics by promoting open communication,

teamwork, and knowledge-sharing. The manager added that the company's culture, norms, and HR

policies should be fair and transparent, and effective leadership that encourages employee

engagement can also help reduce negative politics. They also mentioned that performance-based

rewards and promotions should be based on fair and transparent decisions to build trust in the

policies and practices.

Manager 5:

The manager said it’s quite not possible to eliminate it completely and remained silent and

did not provide any further response to the question.

Manager 6:

The manager laughed and said that it's impossible to completely remove politics from an

organization. Instead, the focus should be on removing the negative impact of politics. This can be

achieved by changing people's mindset and behaviours. The manager suggested that leaders should

take steps to reduce negative politics in the workplace. This could be done by challenging current

behaviour’s and adopting new ones.

Q9. What steps do you take to manage workplace politics in your organization?

Manager 1:

The manager said that good leadership is important to address this issue. Leaders should

have the right political behaviour and skills, and they should train their followers to develop these

skills as well. This includes social astuteness, negotiation skills, active listening, and building strong

relationships. Manipulative behaviour should be avoided, and conflicts should be resolved through
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win-win negotiations. The manager emphasized that leaders should act as mentors and set positive

examples for others to follow.

Manager 2:

Manager 2 said that people often think of politics as a dirty game where people backstab

or try to suck up to those in power. But the manager said that it's not always true, and managers

must make tough decisions while handling pressure. It's important for leaders to create a positive

work environment with fair and ethical values. Good leaders encourage their followers to be

proactive and work together towards the goals of the organization. They should have good

communication and relationships with their supervisors and not spread rumours or cause

problems.

Manager 3:

The manager said that it's difficult, but not impossible, to change negative politics into

positive politics. The respondent explained that people engage in politics because their needs aren't

being met, and these needs vary based on personality, job level, and age. The manager said that

leaders at all levels should identify employees' unmet needs and create plans to fulfil them. The

manager emphasized the importance of participative leadership and transformational leadership,

which have the potential to change people's behaviour.

Manager 4:

The manager said that it is possible to have strategies that benefit both the organization

and its members. He explained that employees should be engaged and involved in decision-making

to feel cared for and part of the organization. This approach is called "people-centric management".

He also said that having dynamic leadership is important, and that he prefers "distributed

leadership" which treats everyone equally and encourages creative thinking. In this way, the strict

hierarchy is broken down and everyone can freely express their ideas, share information, and raise

concerns without feeling like they're in a political environment.

Manager 5:

The manager believed that using politics in a positive way is possible and important for

individuals. The manager suggested that employees should receive counselling and training to

become skilled in politics, such as being a team player and knowing how to build connections with

politically influential people while remaining loyal to the organization. The manager explained that

power often changes in organizations, and it is important to understand who the most influential

people are and how to leverage their power. Being politically skilled means understanding this

power dynamic and recognizing when it changes.
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Manager 6:

The manager thought that using politics in a good way could benefit individuals and

suggested that employees should receive counselling and training to become politically skilled. This

means learning how to work as a team, understanding who has influence in the organization, and

creating partnerships with those people while staying committed to the organization's goals. The

manager also explained that power can shift in organizations, so it's important to know who the

most influential people are and how to use that influence. The manager emphasized that there is

no single leadership approach to using politics positively, but rather it depends on having the right

mindset, attitude, and goals. Leaders can help employees develop these qualities by demonstrating

perseverance, foresightedness, resilience, and vision.
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