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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Effect of Workplace Politics in Multicultural Organizations in India
Author’s name: SAGGAM Sandeep Kumar
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Masaryk Institute of Advanced Studies (MIAS)
Department: Department of Management
doc. Galina Ostapenko, CSc.
Reviewer’s department: Masaryk Institute of Advanced Studies (MIAS)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

I consider the topic of final thesis to be very relevant and challenging in terms of professionalism for the
master’s degree being completed. The assignment is clearly formulated and understandable, and it is
corresponds to the direction of the requirements for the master’s degree programme.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis is logically and evenly structured, and it is written in an academic style. In theoretical part of the
thesis the main factors that lead to workplace politics and the methods used by companies to deal with them
are identified. On the basic of qualitative and quantitative methodologies the data from employees of
multicultural firms in India are collected and analysed. The recommendations for creating a more inclusive and
harmonious workplace in multinational organization in India are presented, however, they are too general, on
my opinion, and do not take into account industry specifics, the structure of a multinational teams and the
different styles of management in different multinational companies in India and abroad. The final work fulfills
the assignment, the goal is fulfilled.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The submitted work demonstrates all the attributes of serious research. Methods for the goal fulfilment have
chosen correctly. The author shows the ability to conduct independent analysis, and the individual statements
are based on solid data.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.

The professional level of the work corresponds to the knowledge acquired as part of studies at the University.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The formal volume of thesis is sufficient; the language used is correct, fluent and without mistakes.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.

A coherent system of footnotes and references are presented. All bibliographic citations are complete and in
accordance with citation convention and standards.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The master’s thesis presented here is fully acceptable; the thesis fulfilled the set goal, and I hope that the student
will be able to use it in practice in a more developed form.

Questions.

1. No doubt there are Indian-owned international companies and foreign-owned international companies
in India as well. Are their any differences among them in the approaches to the workplace policies?

2. How the national and organizational culture influence on employees ‘satisfaction and the decision-
making processes to the workplace politics in different multinational companies in India?

3. Several important recommendations for the improvement of workplace politics are presented in
findings. How do you prioritize them while recommending for management to apply them in practice?

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Date: 1.6.2023 doc. Ostapenko Galina CSc.